
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032000007

7

Nº 55, sexta-feira, 20 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20000014/2020 SE/SPM

Prestação de serviço de Assistência Farmacêutica no que tange assessoria
regulatória, documental, técnica e operacional para o desenvolvimento de atividades de
armazenagem e transporte de produtos farmacêuticos, alimentos e demais produtos
relacionados à saúde, conforme as exigências do mercado e dos órgãos reguladores na
Superintendência Estadual de Operações São Paulo Metropolitana. Edital e informações no
endereço eletrônico: http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0651 de 09:00 às
12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico:
http://www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia
14/04/2020. Início da Disputa de Preços dia 14/04/2020 às 10:00 horas

VINICIUS ROMULO GOULART
Membro de CPL

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 BA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio n° 019/2019; DATA DA ASSINATURA: 26/09/2019; NOME DO
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Tabocas do Brejo Velho; NOME DA AGC: AGC
MARIQUITA; CNPJ DO CONVENENTE: 13.655.659/0001-28; VIGÊNCIA: 26/09/2019 à
25/09/2024; OBJETO: Convênio para operação de Agência de Correios Comunitária - AGC -
para atendimento à população da localidade de Mariquita, conforme ação governamental

de Universalização da Prestação dos Serviços Postais; APLICAÇÃO DE RECURSOS
FINANCEIROS NO EXERCÍCIO: R$ 4.497,57; APLICAÇÃO TOTAL DOS RECURSOS FINANCEIROS:
R$ 85.217,40; CONTA: 08011.44406.020001; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116, Caput. Da
lei 8666/93 Instrução Normativa nº. 1 de 14/12/2000 da Secretaria de Serviços Postais do
Ministério das Comunicações.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo CTR 08/2015- Objeto: Contratação de Locação de Imóvel não residencial
para funcionamento da unidade AC CABULA/BA; Contratado: IDA MARIA PIRES REGIS LEITE;
Valor Global: 155.748,00 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e quarenta e oito
reais); Data da Assinatura: 09/03/2020; Vigência: 10/03/2020 a 09/03/2025; 60 (sessenta)
meses.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 PR
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO FECHADA Nº 7/2019 - SE/PR

Comunicamos a alteração na data de abertura da Licitação para venda, por
maior oferta de preço, do imóvel de propriedade dos Correios, modo de disputa fechado,
localizado na Rua Deputado Francisco Cavalli da Costa, 131 - Centro, Pitanga/PR .Edital e
informações no endereço eletrônico: http://www.correios.com.br, telefone: (0xx51)
3220.4633. A Sessão Pública da licitação ocorrerá nas dependências dos Correios, Rua
Siqueira Campos, 1100 sala 404, Centro Histórico, Porto Alegre/RS - CEP 90002-900, em
05/05/2020, a partir das 10 horas. O Aviso da Licitação foi publicado no D.O.U nº 26, seção
3, página 10, do dia 06/02/2020.

ANA CAROLINA CHOLLOPETZ DA CUNHA
Licitadora

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20000002/2020-SE/ACR

LOCAÇÃO DE EMPILHADEIRAS ELÉTRICAS CONTRABALANÇADAS, PARA SEREM
UTILIZADAS NO CDD SEIS DE AGOSTO E CLI RIO BRANCO - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
DO ACRE, conforme Edital e anexos. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:
http://www.correios.com.br até 14/04/2020, às 14h30 e início da disputa de preços às
15h30. Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (61) 2141-6468 de
8h às 12h e das 14h às 18h.

ELDA MARCIA MOREIRA DE LIMA
Pregoeira

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Termo de prorrogação do prazo de vigência de convênios, termos de execução
descentralizada e demais instrumentos contratuais que integram a carteira de projetos da
Diretoria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (DRCT), por força maior, em
decorrência da declaração de pandemia do COVID-19 pela Organização Mundial de Saúde,
em 11/03/2020. OBJETO: Prorrogação dos prazos de vigência por 180 (cento e oitenta)
dias, a partir de 19/03/2020, de todos os instrumentos contratuais cujo vencimento ocorra
entre 19/03/2020 e 30/06/2020. DATA DE ASSINATURA: Data de vencimento do prazo de
vigência de cada instrumento contratual compreendido no período especificado neste ato.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto n° 9.283/2018 e Lei n° 13.979/2020. MARCELO
BORTOLINI Diretor da DRCT.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ Nº 00.336.701/0001-04 NIRE: 5330000223/1

CO M U N I C A D O
ADOÇÃO DE MEDIDAS DE PREVENÇÃO CONTRA A TRANSMISSÃO DO COVID-19

A Telecomunicações Brasileiras S.A. ("Telebras" ou "Companhia") (B3: TELB3 &
TELB4) informa que iniciou a adoção de medidas de prevenção contra a transmissão do
COV I D - 1 9 .

Com base nessas medidas, parcela integrante do grupo de maior
vulnerabilidade da força de trabalho da Companhia irá realizar suas atividades
exclusivamente por trabalho remoto.

Os demais trabalhadores irão executar suas atividades alternando entre o
trabalho presencial e remoto.

Serão mantidas as atividades essenciais da Companhia, em especial no que
tange aos serviços de telecomunicação ofertados pela Telebras a seus clientes.

Outros esclarecimentos poderão ser obtidos na área de Relações com
Investidores da Companhia (https://www.telebras.com.br/investidores/), pelo telefone (61)
2027-1410 ou pelo e-mail investidores@telebras.com.br.

Brasília, 18 de março de 2020.
RODRIGO MARTINS PRATES

Diretor de Governança e Relações com Investidores

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ - As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/3081009148985527. Brasília, DF 19/03/2020.

JOAO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO
Presidente do CNPq

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2016

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas encontram-se no
Link:

Faixa B - Até R$ R$ 60.000,00: - http://resultado.cnpq.br/7017086619959655
- Faixa C - Até R$ 120.000,00: - http://resultado.cnpq.br/1024047168806379
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna

público o resultado da Chamada ARC nº 04/2019 - LINHA 2: EVENTOS NACIONAIS OU
INTERNACIONAIS. Encontra-http://resultado.cnpq.br/6311548468534446

JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO
Presidente do CNPq

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico -
CNPq e a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC
PROCESSO CNPq: 01300.002535/2017-50.
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens móveis.
PROCESSO: 620027/2008-8.
TERMO DE DEPÓSITO: 2017/026206.
DATA DA ASSINATURA 30 de dezembro de 2019.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Coordenador de Recursos
Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: Ubaldo César Balthazar - Reitor da Universidade
Federal de Santa Catarina.

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL
EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro à Evento Científico no Exterior (AVG)
- Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Objetivo:
"Concessão de Auxílio Financeiro à Participação em Eventos Científicos no Exterior":-
Vigência até 90 (noventa) dias a partir da data de publicação - Signatários: pelo CNPq Jose
Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-Geral de Apoio Operacional. Pelo beneficiário o
próprio.

. Beneficiário Processo Valor Global Nota de Empenho Data de Firmatura

. Ana Claudia Figueiredo Frizzo 450101/2020-
7

R$ 5.000,00 2020NE000835 18/03/2020

. Clarissa Figueiredo Sampaio
Freitas

452724/2019-
8

R$ 5.000,00 2020NE000844 18/03/2020

. Edvane Birelo Lopes De
Domenico

452778/2019-
0

R$ 8.000,00 2020NE000824 18/03/2020

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro ao Pesquisador Visitante (APV) -
Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Objetivo:
"Concessão de Auxílio Pesquisador Visitante" - Vigência: até 90 (noventa) dias a partir da
data de publicação - Signatários: pelo CNPq- Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-
Geral de Apoio Operacional - Pelo beneficiário o próprio.

. Beneficiário Processo Valor Global Nota de Empenho Data de Firmatura

. Angela Foerster 452759/2019-
6

R$ 5.000,00 2020NE000492 18/03/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

#Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão de Bolsa. CONCEDENTE:
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Objetivo: Mudança
de Instituição do Projeto - PQ - PRODUTIVIDADE EM PESQUISA da Universidade Ceuma
(UNICEUMA), Faculdade Pequeno Príncipe (FPP), para desenvolver o projeto intitulado:
"Relevância do receptor TRPV1 como modulador do estresse oxidativo na malária
cerebral". A partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário:
Jaime Alves de Oliveira Filho - Chefe do Serviço de Bolsas de Pesquisas no País - Relação
abaixo: Beneficiário(a): Elizabeth Soares Fernandes Processo: 309046/2016-5

Ministério da Defesa
HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 112408

Nº Processo: 60550043792201921 . Objeto: Contratação de serviços de Manutenção
Técnica Preventiva e Corretiva de Material de esterilização, com substituição de peças para
a Seção de Enfermagem do Centro de Material de Esterilização (CME) do Hospital das
Forças Armadas, em caráter remanescente. Total de Itens Licitados: 00133. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em caráter
remanescente, devido a rescisão de contrato em andamento. Declaração de Dispensa em
18/03/2020. KLADSON TAUMATURGO FARIAS. Ordenador de Despesas. Ratificação em
18/03/2020. RUI YUTAKA MATSUDA. Comandante Logístico. Valor Global: R$ 372.242,00.
CNPJ CONTRATADA : 11.028.928/0001-09 RKM ASSISTENCIA E MANUTENCAO HOSPITALAR
LTDA .

(SIDEC - 19/03/2020) 112408-00001-2020NE800167

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-20T00:45:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




